
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 560,788 554,016 6,772

1.지방교육행정기관이전수입 560,788 554,016 6,772

1.교육비특별회계전입금수입 560,788 554,016 6,772

1.교육비특별회계전입금 560,788 554,016 6,772

1.학교운영비전입금 328,422 308,222 20,200
2023학년도 학교(유치원)기본운영비 : 

328,422,000원 * 1교 =
328,422,000

2.목적사업비전입금 232,366 245,794 -13,428
2023학년도 무상급식 식품/운영비 : 

142,252,000원 * 1교 =
142,252,000

급식교육공무직원 인건비 : 68,794,000원 * 1

교 =
68,794,000

특수교육지도사 인건비 : 21,320,000원 * 1교 

=
21,320,000

2.자체수입 235,156 206,510 28,646

1.학부모부담수입 222,356 204,530 17,826

1.수익자부담수입 222,356 204,530 17,826

1.급식비 19,907 42,374 -22,467

1.급식비 19,907 19,154 753 교직원 급식비 : 4,230원*26명*181일 = 19,907,000

2.우유급식비 0 23,220 -23,220

2.졸업앨범비 9,080 7,800 1,280

1.졸업앨범비 9,080 7,800 1,280 졸업앨범 제작 구입비 : 70,000원*120명 = 8,400,000

수료사진 촬영비 : 5,000원*136명 = 680,000

3.기타수익자부담수입 2,900 3,348 -448

1.기타수익자부담수입 2,900 3,348 -448 신입원아 가방 구입비 : 29,000원*100명 = 2,900,000

4.누리과정비 190,469 151,008 39,461

1.누리과정비 190,469 151,008 39,461
방과후과정 간식 구입비 : 2,000원*140명*181

일 =
50,680,000

행복한울타리 운영비 : 9,300원*140명*52일 = 67,704,000

방과후특성화과정 운영비 : 46,500원*140*9.5

개월 =
61,845,000

현장체험학습비 : 20,000원*256명*2회 = 10,240,000

2.행정활동수입 12,800 1,980 10,820

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 시설 사용료 : 50,000원*2회 = 100,000

1이선영 2023년 05월 31일 10시 24분 42초 경기도교육청 은계유치원
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2.기타행정활동수입 12,700 1,880 10,820

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 예금이자 수입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.기타행정활동수입 12,200 1,380 10,820

1.기타행정활동수입 12,200 1,380 10,820
기타행정활동 수입(법인카드 포인트 포함) : 

20,000원*10개월 =
200,000

태양광전기수입료 : 1,000,000원*12개월 = 12,000,000

3.기타수입 7,000 5,000 2,000

1.전년도이월금 7,000 5,000 2,000

1.순세계잉여금 7,000 5,000 2,000

1.순세계잉여금 7,000 5,000 2,000

1.순세계잉여금 7,000 5,000 2,000 순세계잉여금 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

세입합계 802,944 765,526 37,418

2이선영 2023년 05월 31일 10시 24분 42초 경기도교육청 은계유치원


